

BÁO CÁO**Kết quả các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
thực hiện Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện công văn số 147/UBATGTQG ngày 13/9/2021 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc báo cáo tổng kết Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 04) về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo kết quả các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Chỉ thị 04, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**1. Trung ương Đoàn**

- Hàng năm, trên cơ sở nội dung của Đề án và Chương trình công tác của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo các cấp bộ Đoàn đưa các hoạt động tuyên truyền và tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông vào chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; đồng thời ban hành kế hoạch, chuyên đề về công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động bảo đảm an toàn giao thông, hướng dẫn tổ chức các hoạt động, cụ thể như: Cuộc vận động: “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”; Đề án “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông*”; Hướng dẫn cuộc vận động “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”, hướng dẫn tổ chức ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”, hướng dẫn tổ chức các hoạt động về an toàn giao thông trong Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, các hoạt động đảm bảo an toàn giao thông trong dịp Lễ 30/4 và 01/5, Tháng cao điểm về An toàn giao thông (Tháng 9) và dịp Tết Nguyên đán. Chỉ đạo điểm, tổ chức hoạt động tạo mẫu cho các địa phương, đơn vị; tăng cường kiểm tra, đôn đốc cơ sở thực hiện. Sau mỗi hoạt động Ban Bí thư Trung ương Đoàn tiến hành đánh giá và tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc tham gia giữ gìn bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Từ năm 2018 đến nay, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chủ động, sáng tạo trong việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền và tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi cả nước với nhiều hình thức phong phú, đa dạng thu hút đông đảo, cán bộ, đoàn viên thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân tham gia, như: Tổ

chức điểm 15 Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”, 09 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên về văn hóa giao thông; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “*Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì an toàn giao thông*”; hưởng ứng Chiến dịch truyền thông toàn dân đội mũ bảo hiểm đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện...

- Trên cơ sở phân tích tình hình trật tự an toàn giao thông của Việt Nam, tháng 3/2019, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ký Quyết định ban hành Đề án “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2019 - 2022*” với 06 nhóm giải pháp của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Ngay sau khi Đề án được ban hành, Trung ương Đoàn đã xây dựng kế hoạch triển khai và chỉ đạo các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng đề án, kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo các cơ quan khối báo chí, xuất bản của Trung ương Đoàn tăng cường tuyên truyền về an toàn giao thông, nêu gương các mô hình, cá nhân tiêu biểu trong tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông hiện đại, mạng xã hội. Tổ chức in ấn áp phích, tờ rơi tuyên truyền về Đề án và về an toàn, trật tự an toàn giao thông cho cơ sở.

2. Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc

- Cụ thể hóa Kế hoạch của Trung ương, hướng dẫn cơ sở thực hiện các giải pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

- Chủ động phối hợp với Ban An toàn giao thông của tỉnh, thành phố xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trật tự an toàn giao thông

- Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội trong cả nước tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, Luật đường sắt và Luật giao thông đường thủy nội địa; các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của các tỉnh, thành phố. Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 88 NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 4/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Nghị quyết 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và

chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, tuyên truyền việc thực hiện đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện; tích cực hưởng ứng hoạt động “*Phòng, chống người lái xe uống rượu, bia*”, “*Đã uống rượu bia - không lái xe*”, đẩy mạnh hưởng ứng các hoạt động “*nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông*” và các quy định của địa phương, đơn vị trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông...

- Hình thức tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; tuyên truyền, vận động và khuyến khích đoàn viên, thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên sử dụng mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; phê bình, nhắc nhở các cá nhân điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện chở trẻ em không đội mũ bảo hiểm; tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ và tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em, đoàn viên, thanh niên khu vực còn khó khăn về kinh tế, vùng sâu, vùng xa; Phối hợp với các lực lượng chức năng cùng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên lưu động nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh, đoàn viên thanh thiếu nhi và người dân về tuân thủ pháp luật an toàn giao thông, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, hội thảo chuyên đề, hội thi về trật tự an toàn giao thông, giao lưu để thanh thiếu nhi, phản ánh, đề xuất những tiêu chí văn hóa của thanh thiếu nhi khi tham gia giao thông, trong đó ưu tiên phân tích những nguyên nhân của tai nạn giao thông; mời những người đã bị tai nạn giao thông nói chuyện với thanh thiếu nhi về an toàn khi tham gia giao thông; tích cực hưởng ứng hoạt động “*Đã uống rượu bia, không lái xe*” thông qua việc tổ chức ra quân thực hiện các Chỉ thị, ra quân hưởng ứng Tháng An toàn giao thông; tổ chức biên tập, phát tài liệu tuyên truyền về an toàn giao thông; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, các sân chơi thanh thiếu nhi về an toàn giao thông; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là thông qua cuộc vận động “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”. Tổ chức các “*Ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông*” phát tờ rơi, áp phích tuyên truyền; hội thi lái xe an toàn; kịch tương tác về an toàn giao thông; ra quân tuyên truyền về an toàn giao thông; tổ chức cho đoàn viên, thanh niên ký cam kết không điều khiển xe lạng lách, đánh võng, đua xe và cổ vũ đua xe trái phép, gây mất trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông; không sử dụng rượu, bia ma túy và những chất kích thích khác mà pháp luật cấm trước khi điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông; vận động 100% đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng đội mũ bảo hiểm đạt tiêu chuẩn chất lượng khi đi mô tô, xe gắn máy hoặc ngồi sau mô tô, xe gắn máy.

- Các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đã đưa nội dung an toàn giao thông vào tài liệu sinh hoạt chi đoàn hàng tháng, hàng quý, các diễn đàn, hội thảo, gắn với các buổi sinh hoạt thanh thiếu nhi, phát tài liệu trực quan; tổ chức các Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”, các hoạt động hưởng ứng “*Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì an toàn giao thông*”, hưởng ứng Cuộc thi “*Giao thông thông minh*” trên Internet, cuộc thi sáng tác ca khúc

với chủ đề “*An toàn giao thông*”; Hội thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông; chương trình thử thách kiểm thức về luật giao thông; chương trình nét đẹp biển báo giao thông; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, sân khấu hóa, các sân chơi, các chương trình truyền thanh, truyền hình về an toàn giao thông trên địa bàn; phối hợp tổ chức các cuộc thi về an toàn giao thông trên truyền hình địa phương, truyền hình khu vực¹...

- Các nội dung định hướng chỉ đạo của Trung ương Đoàn, Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cũng được các Báo, Đài của Trung ương Đoàn, Trung ương Hội thường xuyên thông tin, đăng tải; Website Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Công Thánh Gióng và các website Đoàn thanh niên các tỉnh, thành phố cũng mở chuyên mục, trang thông tin riêng và đường link đến các website có nội dung về an toàn giao thông. Hệ thống phát thanh địa phương cũng được khai thác, phát huy để truyền thông, giáo dục ý thức tham gia giao thông của đoàn viên thanh niên, hội viên và đông đảo nhân dân tới tận địa bàn, thôn, bản, khu phố, cụm dân cư. Ở các tỉnh miền núi và biên giới phía Bắc, chợ phiên vùng cao cũng là dịp để đoàn viên, thanh niên các địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông như: Phát tờ rơi, poster, trưng bày pano ảnh tai nạn giao thông...

- Các hội thảo chuyên đề do Trung ương Đoàn tổ chức như: “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”, “*Rượu, bia và tai nạn giao thông*”, “*Giới trẻ với mũ bảo hiểm đạt chuẩn - sống trẻ văn minh tự tin đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn*”, tập huấn tuyên truyền viên là chức sắc tôn giáo về văn hóa giao thông đã được các tỉnh, thành vận dụng và triển khai ở cấp cơ sở với quy mô và hình thức phù hợp như tọa đàm, trao đổi, diễn đàn thanh niên, tạo được sự đồng thuận và hiệu ứng xã hội tốt.

- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Công ty

¹ Ban Thanh niên Quân đội phối hợp với Đoàn Thanh niên Bộ Công an tổ chức “*Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông*” đã tuyên truyền cổ động về an toàn giao thông, luật giao thông đường bộ cho 2000 cán bộ, đoàn viên; Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh tổ chức phiên tòa giả định xét xử các vụ án liên quan đến an toàn giao thông cho thanh niên công nhân; tổ chức chương trình pháp luật “*Điều bạn cần biết*” cho thanh niên công nhân tại các khu chế xuất - khu công nghiệp, các cơ sở sản xuất đông thanh niên công nhân; tổ chức “*Hành trình cùng bạn đến trường an toàn*” cho học sinh mầm non, tiểu học, THCS, THPT; Tỉnh Đoàn Bình Thuận tổ chức Hội thi tiêu phẩm “*Tuyên truyền tác hại của rượu bia khi tham gia giao thông*”; triển khai mô hình “*Tủ nón An toàn giao thông*”; Thành Đoàn Cần Thơ ra mắt 09 đội hình “*Thanh niên tham gia xử lý tình huống bất thường của giao thông*”; đội “*Tuyên truyền về kỹ năng tham gia giao thông với xe khách, xe tuyến đường dài*”; ra mắt đội hình “*Camera 360 an toàn giao thông*” ghi nhận lại những hình ảnh đẹp, văn hóa giao thông, những hình ảnh vi phạm luật giao thông; phối hợp cùng lực lượng công an tổ chức ra quân hướng dẫn an toàn giao thông và lập lại trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường, các trục giao thông, giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông, tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường làm nơi mua bán, gây mất trật tự và cảnh quan văn minh đô thị; Tỉnh Đoàn Bạc Liêu tổ chức tuyên truyền cuộc vận động “*4 không*” (không điều khiển mô tô, xe máy khi không có giấy phép lái xe; không lạng lách, đánh võng, vượt quá tốc độ khi điều khiển mô tô, xe máy; không cò vũ đua xe trái phép; không điều khiển mô tô, xe máy khi uống rượu bia); Thành Đoàn Hà Nội với chương trình “*Đội hình Camera 360 trẻ*” đã thu hút 116/116 cơ sở đoàn trực thuộc tham gia; trao tặng vật dụng cho đội hình Giao thông xanh cấp thành phố; tiếp tục phát động chương trình “*Tuyến xe ngày 261 - xe buýt màu xanh*”; cuộc thi “*Sinh viên Thủ đô sử dụng xe buýt và phương tiện giao thông công cộng*”; hội thi “*Lái xe mô tô giỏi, an toàn*”; thiêu nhi vẽ tranh “*Thiếu nhi Thủ đô - đội mũ xinh bảo vệ chúng mình*”...

TNHH Quốc tế Unilever Việt Nam tổ chức Lễ phát động "*Chiến dịch truyền thông toàn dân đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn*", tổ chức các hoạt động của Đoàn tham gia hưởng ứng Chiến dịch truyền thông toàn dân đội mũ bảo hiểm đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện và Cuộc vận động sáng tác ca khúc "*Thanh niên với văn hoá giao thông*" nhằm đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trong công tác giữ gìn đảm bảo trật tự an toàn giao thông; khuyến khích động viên các nhạc sĩ chuyên và không chuyên, người viết nhạc tham gia sáng tác ca khúc về đề tài "*Thanh niên với văn hóa giao thông*"; tổ chức đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho đội ngũ lái xe ô tô, Hành trình thu thập chữ ký ủng hộ chiến dịch toàn dân đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn tại: Hà Nội, Đà Nẵng, Cần Thơ, Hồ Chí Minh... qua đó phát huy vai trò xung kích của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và thanh thiếu nhi trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm góp phần giảm số vụ, số người chết và số người bị thương do tai nạn giao thông.

- Năm 2018, 2020, Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội đồng Đội Trung ương phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tổ chức cuộc thi vẽ tranh "*Thiếu nhi Việt Nam với an toàn giao thông*", dành cho các em thiếu nhi từ 6 đến 15 tuổi trên toàn quốc².

- Các cấp bộ Đoàn đã tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên tham gia giao thông an toàn thông qua việc tổ chức các chương trình tập huấn kỹ thuật lái xe an toàn; tổ chức các hội thảo... Các hoạt động giúp thanh niên hoàn thiện các kỹ năng khi tham gia giao thông như: Kỹ năng lái xe khoa học và an toàn; cách lựa chọn và sử dụng mũ bảo hiểm có chất lượng và đúng quy định; cách xử lý các tình huống có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông; những điều cần thiết khi gặp tai nạn giao thông được quan tâm tổ chức. Các cấp bộ Đoàn, Hội trong cả nước đã phối hợp với các trung tâm sát hạch lái xe, các trường đào tạo lái xe và các đại lý bán hàng của các doanh nghiệp kinh doanh sản xuất mô tô, xe máy để tổ chức hướng dẫn kỹ thuật lái xe an toàn và thi lái xe mô tô giỏi. Thực hiện chủ trương tăng cường trang bị kiến thức và kỹ năng cho đoàn viên thanh niên khi tham gia giao thông, nhiều tỉnh, thành Đoàn đã phối hợp với Ban An toàn giao thông, Sở Giao thông Vận tải chỉ đạo cơ sở tổ chức cho đoàn viên thanh niên đủ 18 tuổi học luật và thi lấy giấy phép lái xe hạng A1.

- Trong giai đoạn 2018-2021, Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam phối hợp với các tỉnh, thành phố và Công ty Honda Việt Nam đào tạo tập huấn và cung cấp kiến thức cơ bản về an toàn giao thông cho 1.326.213 đoàn viên, thanh niên cả nước.

² Cuộc thi đã nhận được hơn 60.000 tác phẩm tham dự trên cả nước, thể hiện sự quan tâm không nhỏ của các em về vấn đề an toàn giao thông hiện nay. Cuộc thi đã tạo được một sân chơi lành mạnh, bổ ích, trang bị cho những bài học giao thông và văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông.

- Theo báo cáo của các tỉnh, thành Đoàn, từ năm 2018 đến năm 2021, các cơ sở Đoàn đã tổ chức được 72.863 đợt ra quân tuyên truyền, cổ động về an toàn giao thông thu hút 8.412.504 thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân tham gia. Tổ chức 5.170 hội nghị, hội thảo, diễn đàn, tọa đàm thanh thiếu nhi về an toàn giao thông thu hút 2.834.768 người tham dự. Một số địa phương đã chủ động phối hợp xây dựng các chương trình truyền thanh, truyền hình về an toàn giao thông trong thanh thiếu nhi. Các báo của Đoàn tập trung đẩy mạnh tuyên truyền về an toàn giao thông và các hoạt động Tháng cao điểm về an toàn giao thông (Tháng 9). Các bản tin thanh niên, trang tin điện tử của Đoàn, Hội, Đội các cấp đều đăng tải nội dung về an toàn giao thông.

2. Kết quả triển khai các phong trào, các cuộc vận động của thanh thiếu nhi

* *Cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”* do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát động từ năm 2009 tiếp tục được đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi hưởng ứng nhiệt tình. Thông qua nhiều hình thức tổ chức, cuộc vận động tạo “sân chơi” rộng mở và khách quan giúp thanh niên chủ động đề xuất các đánh giá, góp ý về xây dựng tiêu chí văn hóa giao thông: Các chương trình truyền thông thực tế về văn hóa giao thông tại cộng đồng và trên các phương tiện thông tin đại chúng; hoạt động hỗ trợ thanh niên nâng cao nhận thức và kỹ năng tham gia an toàn; phát triển các mô hình, đội hình của thanh thiếu nhi tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông và tuyên dương các điển hình thanh thiếu nhi tham gia bảo đảm an toàn giao thông. Biểu dương, khen thưởng các điển hình thanh thiếu nhi và các mô hình, đội hình tiêu biểu của Đoàn, Hội, Đội tham gia tuyên truyền và bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tuyên dương các ý tưởng sáng tạo cho thanh thiếu nhi về giao thông thông minh.

Từ sự chỉ đạo và hỗ trợ của Trung ương Đoàn, 100% các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố đã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai cuộc vận động, với nhiều cách làm hiệu quả, thiết thực. Trong đó tập trung vào đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi trong các trường học. Nhiều hoạt động có quy mô lớn được các tỉnh, thành phố tổ chức được dư luận xã hội đánh giá cao³.

³ Tiêu biểu: Tỉnh Đoàn Gia Lai tổ chức “*Thanh niên Gia Lai với văn hóa giao thông*” trao tặng 100 mũ bảo hiểm cho đoàn viên thanh niên dân tộc thiểu số; Thành đoàn Hải Phòng tổ chức “*Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông*” duy trì các Đội thanh niên tình nguyện xử lý tình huống bất thường về giao thông, “*Cổng trường An toàn giao thông*”, “*Tắt máy chờ tàu*”, “*Điểm giao cắt đường bộ - đường sắt an toàn*”, “*Bến đò ngang an toàn*”; tổ chức cuộc thi video clip “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”; cuộc thi ảnh “*Nét đẹp an toàn giao thông*” trên facebook; Tỉnh Đoàn Đắk Nông tổ chức “*Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông*” tạo khu vực “*Check - in*” cho các bạn trẻ với phong “*Tuổi trẻ Đắk Nông chung tay xây dựng văn hóa giao thông*” thu hút đoàn viên, thanh niên chụp hình để đăng tải lên các trang mạng xã hội, tạo ra lượng tương tác tuyên truyền lớn; Tỉnh Đoàn Bến Tre tổ chức ngày hội “*Thanh niên Bến Tre với văn hóa giao thông*” trao bằng thực hiện Cổng trường An toàn giao thông tại 69 cổng trường tại các huyện, thành phố; Tỉnh Đoàn Quảng Nam tổ chức Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” cấp đổi giấy phép lái xe hạng A1, B2 cho nhân dân và đoàn viên, thanh niên; trưng bày tranh vẽ về An toàn giao thông; Tỉnh Đoàn Thanh Hóa tổ chức “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” trang bị, phổ biến kiến thức về Luật giao thông đường bộ; thi vấn đáp và trắc nghiệm kiến thức an toàn giao thông; thi thực hành phương pháp lái xe an toàn...

*** Triển khai các điểm sơ cứu, ứng cứu nhanh tai nạn giao thông**

Trung ương Đoàn đã chỉ đạo các tỉnh, thành Đoàn tổ chức ra mắt và duy trì hoạt động 1.992 *Điểm sơ cứu, ứng cứu nhanh tai nạn giao thông* với tổng số 30.794 thanh niên tình nguyện tham gia. Trung bình mỗi điểm có 01 đội hình thanh niên tình nguyện với 15 đến 20 thành viên. Cơ cấu lực lượng đội hình gồm: cán bộ Đoàn, y, bác sĩ, công an địa phương, dân phòng... Căn cứ quy chế chung về hoạt động của các đội hình thanh niên tình nguyện do Trung ương Đoàn thống nhất chỉ đạo, các đội hình đã xây dựng Quy chế hoạt động riêng phù hợp với đặc điểm điều kiện của mỗi đội hình và thực tế tại địa phương; trong đó, chức năng chung của các đội hình là sơ cứu, ứng cứu nạn nhân tai nạn giao thông, phối hợp cùng cơ quan chức năng bảo vệ hiện trường tai nạn, phân làn, phân luồng nhằm giảm ách tắc giao thông, tuyên truyền cho thanh niên, nhân dân địa phương nâng cao ý thức khi tham gia giao thông và giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

Hiện nay, Trung ương Đoàn đảm bảo duy trì chế độ báo cáo, tổng hợp thông tin hoạt động từ các đội hình sơ cứu, ứng cứu nhanh tai nạn giao thông tại các địa phương theo quý, phản ánh, thông tin kịp thời những vụ tai nạn nghiêm trọng, những điểm đen về tai nạn giao thông để khắc phục, xử lý.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Sau 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 04, các hoạt động của Đoàn tham gia bảo đảm an toàn giao thông đã đạt nhiều kết quả thiết thực, hiệu quả cao. Trong đó, công tác truyền thông giáo dục được triển khai với nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn, có đổi mới thu hút được sự tham gia của đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân. Cuộc vận động "*Thanh niên với văn hóa giao thông*" đã góp phần nâng cao nhận thức của thế hệ trẻ Việt Nam trong việc xây dựng các cử chỉ, hành vi đẹp trong tham gia giao thông và trong đời sống thường ngày của thanh thiếu nhi. Các mô hình, đội hình của thanh niên tham gia đảm bảo an toàn giao thông phát triển rộng rãi, hình ảnh người thanh niên với chiếc áo xanh tình nguyện trở nên gần gũi, thân thương và để lại ấn tượng tốt đẹp trong nhân dân, có tác dụng tuyên truyền mạnh mẽ đối với thanh thiếu niên. Các hoạt động của Đoàn - Hội tham gia tuyên truyền và tham gia giữ gìn, đảm bảo an toàn giao thông đã góp phần trực tiếp vào kết quả giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông tại các địa phương trong cả nước. Với những kết quả đó, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh được nhận Cờ thi đua xuất sắc của Bộ Giao thông vận tải năm 2018, 2019, 2020. Nhiều tập thể, cá nhân đã được Ban An toàn giao thông và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố khen thưởng.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện phong trào thi đua của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông còn có những tồn tại, hạn chế:

- Công tác chỉ đạo, tham mưu ở một số đơn vị còn chậm, chưa quyết liệt.
- Công tác truyền thông ở một số địa phương chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục, chưa quan tâm đến việc tuyên truyền nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và kết quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của các địa phương, đơn vị.
- Việc hướng dẫn hoạt động các mô hình, đội hình của thanh niên ở một số địa phương chưa được quan tâm đúng mức dẫn đến có biểu hiện hình thức hoặc làm thay lực lượng chức năng.
- Công tác phối hợp và huy động các nguồn lực xã hội cho các hoạt động của Đoàn tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông ở một số địa phương chưa được quan tâm đúng mức, kết quả chưa được rõ nét.

3. Nguyên nhân của hạn chế

- Một số cơ sở Đoàn, Hội, Đội chưa thực sự coi trọng công tác truyền thông và tổ chức các đội hình mô hình tham gia đảm bảo an toàn giao thông.
- Đội ngũ cán bộ khi tham mưu thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông ở các cấp có nhiều thay đổi.

4. Bài học kinh nghiệm

- Xây dựng chương trình phối hợp phải căn cứ vào điều kiện, đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị từ đó xác định rõ nội dung trọng tâm, chọn việc, chọn điểm và mô hình hoạt động để có kế hoạch thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo hiệu quả.
- Tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng, huy động sự vào cuộc ủng hộ của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội tạo điều kiện phối hợp, hỗ trợ các hoạt động của Đoàn thanh niên từ đó tạo thành sức mạnh tổng hợp và huy động các nguồn lực phục vụ cho hoạt động.
- Quá trình tổ chức các hoạt động của tuổi trẻ tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông cần chú ý các hoạt động chăm lo cho thanh niên tình nguyện như: hỗ trợ bảo hiểm, phương tiện hoạt động và động viên khích lệ kịp thời, cổ vũ, nêu gương người tốt, việc tốt trong chấp hành cũng như tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông của thanh thiếu nhi.
- Nâng cao trách nhiệm, khả năng tham mưu cụ thể hoá của đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp trong hoạt động giữ gìn trật tự an toàn giao thông. Tăng cường việc đầu tư nguồn lực; kiểm tra, đôn đốc, cung cấp thông tin và thống nhất chỉ đạo trong toàn hệ thống của Đoàn để tạo ra sự đồng bộ trong hoạt động tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông của tuổi trẻ.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIẠN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy và thực hiện giữ gìn trật tự an toàn giao thông gắn với triển khai thực hiện các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, chương trình

phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về công tác tuyên truyền giữ gìn trật tự, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

2. Chỉ đạo và nâng cao hiệu quả, chất lượng các phong trào, các hoạt động của Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Đội TNTP Hồ Chí Minh trong việc tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền Luật giao thông tới đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên, và nhân dân. Tăng cường công tác tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại các điểm đen, nút giao thông quan trọng có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông lớn tại các thành phố, thị xã.

3. Đẩy mạnh và phát huy vai trò các đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích, tổ chức các phong trào hoạt động, gắn liền với tuyên truyền Luật giao thông nhằm tạo ra sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật an toàn giao thông trong đoàn viên, thanh niên và mọi tầng lớp nhân dân.

4. Tập trung triển khai cuộc vận động “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” trong đó coi trọng triển khai trong khối học sinh, sinh viên và thanh niên các vùng nông thôn, miền núi. Tập trung xây dựng các tiêu chí văn hóa của thanh thiếu nhi khi tham gia giao thông của mỗi địa phương, đơn vị. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức “*Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông*”.

5. Tập trung củng cố phát triển mô hình, đội hình của thanh thiếu nhi tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục triển khai xây dựng mô hình “*Cổng trường an toàn*” “*Bến đò ngang an toàn*”; “*Điểm giao cắt đường bộ, đường sắt an toàn*”, các đội hình sơ cứu, ứng cứu nhanh tai nạn giao thông.

6. Chỉ đạo các tỉnh, thành Đoàn phối hợp với các ban, ngành có liên quan thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong đoàn viên, thanh niên./.

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia (để b/cáo);
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các ban, đơn vị phong trào TW Đoàn;
- Các đơn vị khối báo chí của Đoàn, Hội;
- Lưu ĐKTHTN, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Ngọc Lương